



**CONCURSO PÚBLICO SUMARIO**  
**CPSI/DGRM/061/2024**  
**SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL, LIMPIEZA GENERAL EN DEPÓSITOS DOCUMENTALES Y**  
**LIMPIEZA DE ACERVOS DOCUMENTALES PARA LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN MÉRIDA,**  
**ESTADO DE YUCATÁN.**

16 de octubre de 2024.

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

A efecto de realizar el acta de junta de aclaraciones del presente concurso público sumario, conforme al punto 1, de la convocatoria/bases del procedimiento, en el que se establece:

**Con fundamento en lo establecido en el artículo 86, fracción III, del Acuerdo General de Administración XIV/2019 que faculta el uso de las tecnologías de la información, las diversas etapas del presente procedimiento se llevarán a cabo vía electrónica.**

**SE HACE CONSTAR**

Que la convocatoria/bases del presente procedimiento, en sus puntos 2 y 4.3, establece:

2. Calendario de eventos	
Entrega del pliego de preguntas	Junta de aclaraciones
15 de octubre de 2024. Horario de 8:30 a 14:30 horas CDMX.	16 de octubre de 2024.

4.3 Junta de aclaraciones, numeral 4.3.2
Las personas físicas y morales de nacionalidad mexicana interesadas podrán enviar el pliego de preguntas al correo electrónico <a href="mailto:procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx">procpublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx</a> ; en formato Microsoft Word, en la fecha y horario señalados en el apartado 2, es requisito que las preguntas de los participantes estén relacionadas con el procedimiento de contratación.

En la fecha y horario establecidos en la convocatoria/bases, el participante RS Vigilancia Corporativa S.A de C.V. remitió las siguientes preguntas:

RS VIGILANCIA CORPORATIVA S.A DE C.V.			
Núm.	Apartado, numeral de convocatoria/bases	Pregunta	Respuestas
1.	ANEXO 3 Página 8 numeral 10.3, con relación a la constancia con la que acredite que se cuenta con la opinión de cumplimiento expedida por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).	1.- ¿Es correcto entender que para poder cumplir este punto se consideran vigentes aquellas opiniones en sentido positivo que se hayan generado dentro de los 30 días naturales anteriores a la fecha de apertura de las ofertas?	Se consideran vigentes las constancias de opinión de cumplimiento en sentido positivo que se hayan generado dentro de los 30 días naturales a la fecha de recepción de propuestas
2.	ANEXO 3 Página 8 numeral 10.3, con relación a la constancia con la que acredite que se cuenta con la opinión de cumplimiento expedida por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).	2.- En caso de respuesta negativa a la pregunta anterior, se solicita a la convocante tomar como vigente la opinión emitida en sentido positivo dentro de los 5 días naturales a la fecha de la apertura. ¿se acepta?	Se acepta
3.	ANEXO 2ª. Apéndice A 1.1 Numeral 9 Cloro de uso doméstico líquido (Blanqueador)	Dice: 72 piezas de manera anual. Se solicita a la convocante especificar la cantidad de la presentación requerida	Litro
4.	ANEXO 2ª. Apéndice A 1.1 Numeral 11 Desincrustante y desengrasante líquido	Dice: 72 piezas de manera anual. Se solicita a la convocante especificar la cantidad de la presentación requerida	Litro



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN  
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

**CONCURSO PÚBLICO SUMARIO**  
**CPSI/DGRM/061/2024**  
**SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL, LIMPIEZA GENERAL EN DEPÓSITOS DOCUMENTALES Y**  
**LIMPIEZA DE ACERVOS DOCUMENTALES PARA LA CASA DE LA CULTURA JURÍDICA EN MÉRIDA,**  
**ESTADO DE YUCATÁN.**

RS VIGILANCIA CORPORATIVA S.A DE C.V.			
Núm.	Apartado, numeral de convocatoria/bases	Pregunta	Respuestas
5.	ANEXO 2ª. Apéndice A 1.1 Numeral 42 Tapete aromatizante anti salpicaduras para mingitorio	No menciona cantidad a surtir, solicita a la convocante precisar la cantidad a surtir de manera anual	3 piezas mensuales

De conformidad con la autorización del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones, en su 5ª sesión extraordinaria del 8 de abril del 2020, para que la Dirección General de Recursos Materiales gestione ante las diversas áreas de este Alto Tribunal involucradas en los procedimientos de contratación la implementación de las medidas que resulten necesarias a efecto de agilizar, transparentar y garantizar el correcto desarrollo de las diversas etapas y eventos por realizar; toda vez que se cuenta con preguntas de carácter técnico, se remitieron a la Casa de la Cultura Jurídica en Mérida, estado de Yucatán área responsable de las respuestas proporcionadas; mientras que la Dirección General de Recursos Materiales es responsable de las respuestas administrativas proporcionadas y de la correcta integración de la presente y de su posterior publicación.

**CIERRE DE ACTA**

Se da por concluida el acta de la junta de aclaraciones prevista en el apartado 4.3 de la convocatoria/bases del presente procedimiento. CONSTE.

**Por parte de la Dirección General de Recursos Materiales, participan en la integración de la presente:**

Servidor Público	RFC
Lic. Claudia Irais Morales Trejo	MOTC690728
L.C. Carmen Albarrán Cabrera	AACC681025
Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila	EUVM740615
L.C. Antonio Prieto Revilla	PIRA690926

**ANEXO 1**

Hora de aceptación	Remitente	Destinatario	Asunto	Archivos adjuntos	Acciones del analizador
2024-10-15 13:59:06 [UTC-0600]	licitaciones.rs8@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	Preguntas para Junta de Aclaraciones CPSI/DGRM/061/2024	text.txt,text.html,formato pliego preguntas-2.docx,formatos pliego preguntas-2.pdf	pass
2024-10-15 12:11:32 [UTC-0600]	licitaciones@serviciosinmuebles.mx	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	Recuperar: SOLICITUD DE ACLARACIONES AL CONCURSO CPSI/DGRM/058/2024	text.txt,winmail.dat,0:message	pass
2024-10-15 12:00:03 [UTC-0600]	licitaciones@serviciosinmuebles.mx	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	SOLICITUD DE ACLARACIONES AL CONCURSO CPSI/DGRM/058/2024	text.txt,text.html,pliego de preguntas.pdf,ine 2024.pptx	pass
2024-10-15 11:52:03 [UTC-0600]	r19seguridad@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	PLIEGO DE PREGUNTAS, CONCURSO PÚBLICO SUMARIO No. CPSI/DGRM/058/2024	text.txt,text.html,inesvalenzuelallanes_pliego de preguntas gua, jal..pdf	pass
2024-10-15 11:46:11 [UTC-0600]	r19seguridad@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	PLIEGO DE PREGUNTAS, CONCURSO PÚBLICO SUMARIO No. CPSI/DGRM/056/2024	text.txt,text.html,inesvalenzuelallanes_pliego de preguntas cul, sin..pdf	pass
2024-10-15 10:12:11 [UTC-0600]	dianlui.limpieza20@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	Fwd: Pregunta para JA CPSI/DGRM/058/2024	text.txt,text.html,pregunta ja_casa de la cultura juridica_dianlui.pdf,ine_alejandro camacho_rep legal_dianlui.pdf,pregunta ja_casa de la cultura juridica_dianlui.docx	pass
2024-10-15 10:10:41 [UTC-0600]	dianlui.limpieza20@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	Pregunta para JA CPSI/DGRM/058/2024	text.txt,text.html,pregunta ja_casa de la cultura juridica_dianlui.pdf,ine_alejandro camacho_rep legal_dianlui.pdf	pass
2024-10-15 09:25:10 [UTC-0600]	licitaciones.rs8@gmail.com	propublicosdgrm@mail.scjn.gob.mx	Preguntas para Junta de Aclaraciones CPSI/DGRM/061/2024	text.txt,text.html,formato pliego preguntas.docx,formato pliego preguntas.pdf	pass